
Līvānu novada attīstības programma 2026.-2032. 
gadam
K U L T Ū R A S ,  T Ū R I S M A  U N  S P O R T A  D A R B A  G R U P A

L Ī V Ā N I  2 0 2 4 .  G A D A  8 . O K T O B R I S



Darba grupas 
norise

1. Kultūra/sports/tūrisms  attīstības virzieni 
plānošanas dokumentos

2. Kultūra, sports, tūrisms - īss raksturojums, 
izaicinājumi

3. Darbs tematiskajās grupās

4. Darbu grupu prezentācijas

5. Atvērta diskusija par būtiskākajiem 
izaicinājumiem 2026.-2032. gadam 



Vizītkarte
Līvānu novads ir viena no 42 pašvaldībām, kas 
saglabā savu statusu pēc 2021.gada administratīvi 
teritoriālās reformas

Līvānu pilsēta un pieci pagasti – Jersikas, Rožupes, 
Rudzātu, Sutru un Turku pagasts 

Atslēga Latgales vārtos - Latvijas stikla 
galvaspilsēta

Jauniešu galvaspilsēta 2024

Iedzīvotāju skaits – 10 981 

Teritorija - 62180 ha



Kultūra veicina ilgtspējīgu sociālo un ekonomisko attīstību

ir vadošā loma cilvēka intelektuālās attīstības un personības 
izaugsmes ceļā

tā palīdz veidot prasmes radošās darbības attīstībai

veicina ne tikai personiskās, bet arī reģionālās, nacionālās 
identitātes un piederības izjūtu

sekmē pilsoniskās sabiedrības attīstību un stiprina demokrātijas 
vērtības



Eiropas Komisijas paziņojums „Jaunā Eiropas darba kārtība 
kultūrai» - pieeja, kas uzsver visa kultūras potenciāla 
izmantošanu saliedētas sabiedrības veidošanā, atbalstot 
jaunradi, ilgtspējīgu nodarbinātību un izaugsmi.

Iesaka ņemt vērā:

• digitalizācijas sniegtās iespējas

• veicināt mākslas, kultūras un radošās domāšanas iekļaušanu visos formālās un 
neformālās izglītības un apmācības līmeņos un mūžizglītībā

• aizsargāt un veicināt Eiropas kultūras mantojumu kā kopīgu resursu

• uzlabot kultūras pieejamību

• sekmēt kultūras un radošajām nozarēm labvēlīgas ekosistēmas, veicinot piekļuvi 
finansējumam, inovācijas spējas, taisnīgu atlīdzību autoriem un radošo darbu veidotājiem

• atbalstīt kultūru kā ilgtspējīgas sociālās un ekonomiskās attīstības virzītājspēku



Eiropas Sporta 
harta

sniegt katram 
indivīdam iespēju 
iesaistīties sportā

jauniem cilvēkiem ir 
dota iespēja iegūt 
fizisko izglītību un 

sporta pamatiemaņas

ikvienam ir iespēja 
iesaistīties sportā un 
fiziskajā atpūtā drošā 

un veselīgā vidē

Sporta ētika



Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021. –
2027.gadam

• Prioritāte - ‘Kultūra un sports aktīvai un pilnvērtīgai dzīvei’ => Ikvienam 
pieejams dinamisks kultūras un sporta pakalpojumu klāsts, kas ļauj attīstīt 
talantus un veidot spēcīgu Latvijas tēlu pasaulē.

• Izaicinājumi - nepieciešamība pēc uzlabotas un modernas infrastruktūras, 
pilnveidotām personāla kompetencēm, lietpratīgiem darbiniekiem, kā arī 
auditorijas sašaurināšanās demogrāfisko procesu dēļ, nepietiekams 
jaunrades atbalsts, lai saglabātu pietiekamu kultūras piedāvājuma klāstu

Rīcības virzieni:

• “Kultūras un sporta devums ilgtspējīgai sabiedrībai” - veicināt kultūras 
devumu Latvijas ekonomikai un sociālajai izaugsmei, veidojot radošu un 
ilgtspējīgu Latvijas sabiedrību. Dokuments uzsver, ka kultūras un radošajām 
industrijām ir būtiska loma tautsaimniecībā un tieša pozitīva ietekme uz 
darba vietu radīšanu

• “Cilvēku līdzdalība kultūras un sporta aktivitātēs” - Kultūras un fizisko 
aktivitāšu pieejamība visiem, paaugstinot Latvijas sabiedrības dzīves kvalitāti

Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 
2030.gadam

Pirmā prioritāte -
Latvijas kultūras telpas 
attīstība

• saglabāt un attīstīt Latvijas 
kultūras kapitālu

• veicināt piederības izjūtu Latvijas 
kultūras telpai, attīstot 
sabiedrības radošumā balstītu 
konkurētspējīgu nacionālo 
identitāti

• veidojot Latvijā kvalitatīvu 
kultūrvidi



Latvijas tūrisma 
attīstības 
programma 
2021.–2027. 
gadam
Tūrisma 
attīstības 
prioritātes

tūrisma nozares starptautiskās 
konkurētspējas stiprināšana un eksporta  
veicināšana

piesaistoša tūrisma piedāvājuma 
veidošana vietējo vērtību un dzīvesveida  
kontekstā, vietējā tūrisma veicināšana

tūrisma pārvaldības pilnveidošana, 
izglītība un pētniecība 



SABIEDRĪBAS VESELĪBAS 
PAMATNOSTĀDNES 2021.–
2027.GADAM 

Paredz uzlabot iedzīvotāju 
veselību, organizējot 
pasākumus fizisko aktivitāšu 
veicināšanas jomā

Samazināt hronisko 
neinfekcijas slimību risku –
veselīgs un kustīgs dzīvesveids

LATGALES STRATĒĢIJA 

Latgales reģiona pievilcība

Atbalsts Latgales reģiona  
popularizējošiem kultūras, 
sporta, biznesa un 
mārketinga pasākumiem 



Kultūras, sporta un tūrisma 
institūcijas/kolektīvi/biedrības

Līvānu novada Centrālā bibliotēka un filiālbibliotēkas (Turku, 
Jaunsilavu, Rīta, Rožupes, Rudzātu un Sutru bibliotēkas)

Līvānu Stikla un amatniecības centrs

Līvānu novada Kultūras centrs un tā struktūrvienības (Jersikas 
Tautas nams, Rožupes Kultūras nams, Sutru Kultūras nams, Rudzātu 
Saieta nams, Turku Saieta nams)

26 dažādi amatiermākslas kolektīvi (418 dalībnieki) 

Sporta biedrības

Līvānu peldbaseins “Upe” 



Skaitļi: pašvaldības 
finansēto kultūras 
pasākumu skaits un 
apmeklējums

P A Š V A L D Ī B A S    D A T I ,  2 0 2 3 .



Skaitļi: Latgales Mākslas un amatniecības 
centra apmeklējumu skaits

9148

10087

7447

3465

8113
8823

2018 2019 2020 2021 2022 2023

LMAC apmeklējumu skaits gadā

Pašvaldības   dati, 2023.



Apmeklētākie tūrisma objekti/vietas

Līvānu peldbaseins “Upe”  - 14 896

Līvānu kultūras centrs  - 13 953

Atpūtas komplekss “Avotiņš” – 3 895

Viesnīca Gamma  - 1 285 

Uzņēmums “Līvānu ķiploks” - 938

Aktīvās atpūtas parks  “Grīva” - 700

Līvānu Centrālās bibliotēkas Straumes zāle  - 632

Pašvaldības   dati, 2023.



Sportisti un 
biedrības

Līvānu basketbola, klubs, Līvānu kikboksa klubs 
“SKITS”, futbola klubs Līvāni, Līvānu novada 
vieglatlētikas, klubs, volejbola klubs Līvāni –
darbību līdzfinansē pašvaldība

Latvijas izlases sastāvā iekļauti sportisti: 

▪vieglatlētika – 5 

▪dalībnieki, basketbols U-21 – 2 dalībnieks,

▪ratiņbasketbols -1 

▪futbols U 19 , kikbokss - 1

▪vieglatlētikas vecmeistari -8

▪rogaininga vecmeistari- 4.

Pašvaldības   dati, 2023.



Skaitļi: Līvānu 
bērnu un 
jaunatnes 
sporta skola

Pašvaldības   dati, 2023.

367

402

357
370

313

354

2018 2019 2020 2021 2022 2023



Kultūras nozares 
izaicinājumi

Saturs un piedāvājums dažādām mērķa grupām, 
īpaši jauniešiem un bērniem

Lasītāju skaita samazinājums

Digitalizācija – satura un kultūras vērtību 
pieejamība

Kultūras pieminekļu aizsardzība un 
apsaimniekošana

Atalgojums un motivācija kultūras nozarē 
strādājošajiem



Sporta nozares 
izaicinājumi

Nepietiekama fiziskā aktivitāte

Brīvpiekļuves sporta infrastruktūra

Sporta pasākumu un tūrisma sasaiste

Apstākļu radīšana bērnu un jauniešu fizisko 
spēju pilnveidē

Talantu attīstība sportā – augsto sasniegumu 
sports



Izaicinājumi  
tūrisma nozarē

Atraktīvs, inovatīvs, unikāls vietējās kultūras tradīcijās un dabas 
resursos balstīts tūrisma produkts – tūrisma sezonas pagarināšana

Neefektīvs tūrisma zīmols

Cilvēkresursu kapacitāte 

Digitsavstarpēji konkurējošs vienveidīgs tūrisma pakalpojumu 
piedāvājums 

Kvalificēta darbaspēka trūkums tūrisma uzņēmumos

Digitālo risinājumu un datu nepietiekama izmantošana 



Koprades darbnīca – labu ideju 
dzimšanas un transformācijas vieta!

PALDIES!


	1: Līvānu novada attīstības programma 2026.-2032. gadam. slaids
	2: Darba grupas norise. slaids
	3: Vizītkarte. slaids
	4: Kultūra veicina ilgtspējīgu sociālo un ekonomisko attīstību. slaids
	5:   . slaids
	6: Eiropas Sporta harta. slaids
	7. slaids
	8: Latvijas tūrisma attīstības programma 2021.–2027. gadam Tūrisma attīstības prioritātes . slaids
	9. slaids
	10: Kultūras, sporta un tūrisma institūcijas/kolektīvi/biedrības. slaids
	11: Skaitļi: pašvaldības finansēto kultūras pasākumu skaits un apmeklējums   . slaids
	12: Skaitļi: Latgales Mākslas un amatniecības centra apmeklējumu skaits. slaids
	13: Apmeklētākie tūrisma objekti/vietas. slaids
	14: Sportisti un biedrības. slaids
	15: Skaitļi: Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skola. slaids
	16: Kultūras nozares izaicinājumi. slaids
	17: Sporta nozares izaicinājumi. slaids
	18: Izaicinājumi  tūrisma nozarē. slaids
	19: Koprades darbnīca – labu ideju dzimšanas un transformācijas vieta!. slaids

